ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẮC CƯỜNG

Số:      /UBND-VP
V/v hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm

chương “vì sự nghiệp xây dựng và

phát triển tỉnh Lào Cai”.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bắc Cường, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường Bắc Cường;
- UB MTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường;
- Các ông bà Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố.

Căn cứ Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 05/7/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lào Cai về Quy định tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng và phát

triển tỉnh Lào Cai”.

Thực hiện Công văn số 2187/UBND-NC ngày 03/5/2024 của UBND tỉnh Lào

Cai về việc thực hiện xét tặng Huy hiệu vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lào
Cai năm 2024.

UBND phường Bắc Cường hướng dẫn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về nguyên tắc xét tặng

- Kỷ niệm chương được xét tặng một lần cho cá nhân có đủ điều kiện, tiêu chuẩn

theo quy định. Trường hợp đối tượng có đóng góp, cống hiến đặc biệt, Hội đồng Thi

đua, khen thưởng tỉnh xem xét trình UBND tỉnh quyết định.

- Hàng năm xét đề nghị tặng Kỷ niệm chương 01 đợt xong trước ngày 15/3.

- Việc xét tặng, truy tặng Kỷ niệm chương phải thực hiện đúng các quy định,

đảm bảo chính xác, công khai, dân chủ, công bằng và kịp thời.

2. Đối tượng, tiêu chuẩn

a. Đối tượng không xác định thời gian công tác

- Cán bộ nguyên là Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

thành phố có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lào Cai.

- Cá nhân là người trong và ngoài tỉnh có nhiều đóng góp vào sự nghiệp xây

dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đã được ghi nhận và tôn vinh.

- Cá nhân là người nước ngoài và người Việt Nam định cư ở nước ngoài có

đóng góp lớn trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, củng

cố và phát triển mối quan hệ hữu nghị và hợp tác giữa tỉnh Lào Cai với các địa phương
thuộc các nước mà tỉnh Lào Cai có mối quan hệ hợp tác.

b. Đối tượng tính theo thời gian công tác tại tỉnh Lào Cai

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Đảng,

Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang có thời

gian công tác tại tỉnh Lào Cai 20 năm trở lên đối với nữ, 25 năm trở lên đối với nam
(tính theo thời gian đóng bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh Lào Cai) đã được công

2

nhận danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” hoặc đã được tặng Bằng khen của Chủ
tịch UBND tỉnh, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương trở lên;

- Cá nhân là chủ doanh nghiệp, hợp tác xã (có hoạt động sản xuất, kinh doanh

trên địa bàn tỉnh Lào Cai từ 20 năm trở lên đối với nữ, 25 năm trở lên đối với nam),
đã được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” hoặc đã được tặng Bằng
khen của Chủ tịch UBND tỉnh, bộ, ngành Trung ương trở lên;

- Cá nhân là công nhân, người lao động thường trú trên địa bàn tỉnh Lào Cai có

tham gia đóng bảo hiểm xã hội từ 20 năm trở lên đối với nữ, 25 năm trở lên đối với
nam, đã được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” hoặc đã được tặng

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, bộ, ngành Trung ương trở lên;

- Cá nhân là nông dân được công nhận là Hộ sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh

thường trú trên địa bàn tỉnh Lào Cai từ 40 năm trở lên, đã được công nhận danh hiệu
“Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” hoặc đã được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh,

bộ, ngành Trung ương trở lên;

* Lưu ý: Không xét tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp xây dựng và phát triển

tỉnh Lào Cai đối với người bị kỷ luật khai trừ Đảng, bị kỷ luật buộc thôi việc, bị tòa

án tuyên có tội.

3. Cách tính thời gian để xét tặng Huy hiệu

a) Đối với đối tượng không xác định thời gian công tác quy định tại Nghị quyết

số 06/2024/NQ-HĐND ngày 05/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai.

b) Đối với đối tượng xác định thời gian công tác tại tỉnh Lào Cai được tính theo

giai đoạn như sau:

- Các cá nhân có thời gian công tác tại tỉnh Lào Cai trước ngày 01/01/1976.

- Các cá nhân có thời gian công tác ở tỉnh Hoàng Liên Sơn giai đoạn từ ngày

01/01/1976 đến trước ngày 01/10/1991 công tác tại thành phố Lào Cai.

- Các cá nhân có thời gian công tác ở tỉnh Lào Cai từ ngày 01/10/1991 đến nay.

4. Thủ tục, hồ sơ xét tặng Kỷ niệm chương

a, Hồ sơ trình thành phố

Đối với các cá nhân là chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, nông dân, người lao động

phải có hộ khẩu thường trú trên địa bàn phường, thành phần hồ sơ đề nghị xét tặng

gồm:

- Tờ trình của cơ quan, đơn vị, địa phương kèm theo danh sách các cá nhân

được đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương.

- Biên bản họp xét đề nghị tặng Kỷ niệm chương của Hội đồng thi đua, khen

thưởng cùng cấp, cơ quan, đơn vị.

- Bản khai của cá nhân, có chữ ký xác nhận đầy đủ theo quy định.

Số lượng hồ sơ: 02 bộ

b, Hồ sơ của cá nhân

- 02 bản khai của cá nhân, có chữ ký xác nhận đầy đủ theo quy định (theo mẫu

gửi kèm).

3

- Bản sao Bằng khen, Bằng chứng nhận danh hiệu thi đua hoặc quyết định khen

thưởng (phô tô chứng thực);

- Đối với chủ doanh nghiệp phải có bản sao các giấy tờ chứng minh có hoạt

động sản xuất kinh doanh trên địa bàn (phô tô chứng thực).

Hồ sơ đề nghị gửi về UBND phường (qua Đ/c Phạm Thị Ngọc Bích công chức

Văn phòng - Thống kê) tổng hợp, trình thẩm định trước ngày 20/3 để họp Hội đồng
TĐKT xem xét, trình Ban thi đua tỉnh theo quy định.

Trên đây là hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng và

phát triển tỉnh Lào Cai” của UBND phường Bắc Cường./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cổng TTĐT phường;
- Lưu:  VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Thị Thu Hương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN KHAI THÀNH TÍCH

Đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng
và phát triển tỉnh Lào Cai”

1. SƠ YẾU LÝ LỊCH BẢN THÂN

- Họ và tên: .................................................................... Nam/nữ: ..................

- Ngày, tháng, năm sinh: ................................

- Chức vụ/ nghề nghiệp (Ghi rõ chức vụ đang công tác, hoặc chức vụ trước khi nghỉ

hưu): ..........................................................................................................................

- Đơn vị công tác: (Ghi rõ đơn vị công tác, hoặc đơn vị công tác trước khi nghỉ hưu):

..........................................................................................................................

- Địa chỉ thường trú: ...................................................................................................

2. QUÁ TRÌNH CÔNG TÁC

Từ ngày,
tháng, năm

Đến ngày,
tháng, năm

Đơn vị công tác hoặc nơi
cư trú

Thời gian
được tính

Ghi
chú

...

Tổng cộng

3. KHEN THƯỞNG

Ghi rõ các hình thức thưởng: ........................................................................................
...........................số quyết định......... ngày ....... tháng ........ năm ............khen thưởng.

4. KỶ LUẬT.
Ghi rõ các hình thức kỷ luật (nếu có)

Tôi xin cam đoan khai đúng sự thật, nếu sai tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm.

XÁC NHẬN BẢN KHAI
(Xác nhận, ký tên, đóng dấu của UBND phường, thị trấn)

      Bắc Cường, ngày .... tháng .... năm 2025

NGƯỜI KHAI
(Ký, ghi rõ họ tên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T13:51:53+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Bùi Thị Thu Hương<BUI THI THU HUONG@TXLAOCAI> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T14:12:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẮC CƯỜNG<pbaccuong-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T14:12:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẮC CƯỜNG<pbaccuong-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T14:13:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẮC CƯỜNG<pbaccuong-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!